

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА
Абонамент — 80 лева.

Годжии и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности
по 150 л. на квадрат, сантим
Търговски реклами др. по
л. 50 ст. квадрат, сантим.
Официални обявл. 150 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 2 лева

ПРАВДА

Независим информационен вестник.

Редактор: СТАНЧО НОЙКОВ.

Телефон № 133.

Т-ца Марийка Димитрова

и
Т-н Александр П. Преснаков

Ще се венчают на 13 юлий 6 часа сутринта в църквата „Св. Димитрий“.

Настоящото заменя отделните покани.

Сливен

Севлиево

Павел С. Болашиков

Нема да приема посещения на имения си ден 13 того.

Невероятно изобретение. Сжвършено нова за Бжлгария.
УСЖВЖРШЕНСТВУВАНИ ВОДОЧЕРПКИ
ДИПЛЕНКИ „Каруел“ — ЕЛЕВАТОРИ
ПОМПИ за КЛАДЕНИЦИ
Чудото на науката. Единствен патент в света!
ЕДИНСТВЕН СКЛАД ЗА БЖЛГАРИЯ
при Г. С. Даскалов & С-ие — Сливен.

Искайте оферти. Располагаме с каталози от всички типове.

С тия усжвжршенствувани **Дипленки** всички досегашни гръбни, верижни и др. помпи отиват в запаса на непотребни.
Едно малко дете спокойно може да я движи.
На първия купувач на ДИПЛЕНКА която ще му служи и за демонстрация ако желае възлагаме представителство за града и околията.

КЖЩА от 4 стаи и кухня в центра на града, предпочитателно самостоятелна с добър наем търси да наеме малочисл. семейство.
Справка редакцията.

Продава се на най-износни условия: Лозе в местността „Баш-Чарда“ (Янж-баир) от около 2 декара, 7 годишно.
Снабдяване с нотариален акт веднага. Споразумение в адвокатското писалище на Васил Д. Славов.

Фурна под наем в гара Керменлий се дава при износни условия, заедно сжс стая за живение.

Споразумение при Братя И. Кюлеви гара Керменлий.

Дава се под наем дюкян с изба в махала „Попска“ № 646.

Справка редакцията.

Господин сжс солидно образование и опитност в полето на стопанството и економиката, търси подходяща работа. Предлага и физически труд.

Справка редакцията.

Нафтов МОТОР, вертикилен, реформ-фабрик, 15 к. с. най-економичен, сжвършено запазен, **СЕ ПРОДАВА** поради заменяване с по-много конски сили.

Споразумение и виждане при работа всеки ден в предачната фабрика на Бр. п. Станчеви—Карнобат.

3-2

Платете си абонамента!

Пропагандата на комунистите

12,000 плащани агенти на болшеvizма.

Министра на външните работи г. Хр. Калфов, както се сжобщи в печата завчера направи пред парламентарната група на Сговора, обширно изложение върху международното положение на болшеvizма и неговата пропаганда. Според изложението на министра, болшевиките изгубили всяка база за успех, както в Англия, дето техните преговори завършиха с неуспех, така и в Франция, която след последното споразумение между Ерио и Макдоналд, ще координира действията си по отношение на сжветска Русия с тия на своите сжюзници.

Единственото място, кждето за сега сж обжрнати погледите на болшевишка Русия, заявил г-н Калфов, остават Балканите и главно Бжлгария.

От разкритията, направени при обиска на болшевишкото задгранично пред-

ставителство в Берлин, се установило, че само това представителство имало 12 хиляди организирани и плащани агенти за пропаганда в централна Европа и Балканите. За голямо сжжаление, в списъците на тия агенти фигурирали имената на множество бжлгари студенти в Германия, добре платени и хранени в така наречените „евтини кухни“. Задачата на тия млади бжлгари била да вършат болшевишка пропаганда между бжлгарското студентство в чужбина.

Министр Русев докладвал за действията на комунисти и дружбаци в Бжлгария и връзките им с задграничните представителства. Сжобщил сжщо така и за наскоро основаното в Цариград болшевишко бюро, в което работили много забегнали комунисти и дружбаци.

Ел. инж. Н. Кжнеа

Електризиране на гр. Сливен

Продължение от брой 369.

От посочените цифри в първата ни статия се вижда, че не е много неизгодно построяването на една моторна централа в града, като се вземе предвид бжрзия ѝ строеж, сравнително малкия необходим капитал и най-главно, че при построяването на една бждаща водна централа, моторната централа ще може да остане за помощна централа, без която водната централа не може да сжществува.

За да бжда ясен, ще посоча практично какво ще струва осветлението на една кжща и двигателната сила на един дребен занаятчия, произведена от моторна централа.

Кжм стойността на моторната к. сила не е пресметнато още покачването на цената на енергията от поддържането на ржководен и технически персонал, а сжщо и канцелария. За тези пера е нужен един годишен разход от 15 мил. лв., който покачва цената на к. с. и час на 153 лева. Енергията ще се употреби средно 4 часа за осветление и 8 ч. за двигателна сила. През денюощие следователно ще се заплати енергията само за 12 часа, или ще струва к. с. на час 306 лв.

Прибавям 20% за непредвидени и образуване резервни фондове и получаван окончателната коштуема цена на к. с. и час 370 лева.

Това дава цената на киловат час приблизително 5 лева. (В София при водна енергия се продава киловат час 3 до 12 лева).

За една кжща от 4 стаи осветявани непрестанно 4 часа с лампи по 25 свещи, ще се заплати дневно 2 лева!

Един занаятчия, употребил енергия от 2 к. сили в продължение на 8 часа ще заплати 59.20 лева. (Един здрав работник, който развива на едно колело най-много 1/4 к. сили, получава надница 60 л.)

Днес имаме вече общински сжвет, дееспособен, който може да застане начело на една широка кооперация, целта на която да бжде електрифицирането на гр. Сливен.

Целата енергия от 600 к. с., която ще задоволи напълно нуждите на града за осветление и двигателна сила за дребните занаятчии, ще се раздели на три мотора от по 200 к. сили. Това подразделение има следните удобства. При ремонт на един мотор, останалите два ще задоволяват нуждите от енергия. След полунощ може да остане в движение само един мотор. Най-важно е обаче възможността от последователен строеж на централата.

Един Дизел-мотор от 200 к. сили, заедно с генератора си на оста ще струва 2 мил. лв. Като се сметне за построяване на централата, инсталиране, улични мрежи, хранителни пунктове и пр. още 3 мил. лв., може да се започне експлоатацията на 200 к. сили сжс сумата 5 мил. лева. До като се продават тези 200 к. сили, ще

мине доста време, а след това първия мотор ще спечели пари за покупка на втори и така на етапи ще се построи целата централа.

При изпълнение на този проект енергията ще струва първоначално по сжжпо от горекананите цени, но кооперацията има това удобство, че винаги може да се контролират цените на електричеството и печалбите се пренормирват.

Дизел моторни централи имаме построени у нас в градовете: Русе, Варна, Видин и Лом и множество из Европа, които дават много добри резултати и ефтина енергия.

Този е единствения път за бжрзо и ефтино реализиране всеобщия устрем за електрифицирането на града ни, а сжщевременно силния му економически тласък напред.

Местото не ми позволява да бжда по обширен, обаче едно публично сжбрание на заинтересовани граждани може да постави основата за пжлно проучване на въпроса и разкритикуване на повдигнатите въпроси.

Едно хубаво праздненство.

На 4 т. м. Сливенската 11 пехотна дружина тържествено отпразднува бойния си празник — Краволашката епопея.

На 3-й в навечерието на празника, в 19 часа на площада „Х. Димитр“ бяха строени частите от местния гарнизон в вид на буква П. Кжм 8 часа се извърши заря с церемонии. Мощник командира на 3 полк по ред поздравил частите. После, войниците се разчетоха и по един офицер от всяка част на гарнизона прочетоха имената на офицерите и числото на подофицерите и войниците паднали на родните бранни полета за защита на отечеството и освобождението на братята — роби, като при произнасяне името, или числото на падналите герои, войници и подофицери от строя, кжсо, с хубави и отбрани думи разказваха за героическите подвизи на загиналите на полето на честа, През време на антрактите, командира на 6-то артилерийско отделение — подполковник Рашков произнесе кжса реч за жертвувалите живота си пред олтаря на отечеството си доблестни синове, за любовта кжм отечеството и джлга кжм него, като не испушна да упрекне Сливенското гржданство за гдето то не присжтствува на това тържество за да отдаде дан на почит на загиналите герои — синове, братя, бащи. След като войниците прочетоха своята молитва и хоржт на Михаил Райнов изпя „Отче наш“, военната музика изсвири „Шуми марица“, пустнаха се множество ракети всред бурното войнишко ура.

На другия ден в двора на казармата на 11 п. Слив. дружина се извършиха панахида и молебен за падналите и живи герои, а младите войници от местния гарнизон положили клетва. След клетвата имаха парад на войските, командуван от командира на дружината подполковник Саулов и приет от помощ к-ра на полка полковник Вояджиев. Преди полагане на клетвата подполковник Саулов говори за значението на празника, а след полагането ѝ, Н. В. Преосвещенство Митрополит Иларион говори за значението на клетвата. После парада, в една тротоазна палатка имаше добре сервирана

закуска за гостите с чаша вино. Тъкмо по-обед биде сервиран войнишки обяд, с подбрана храна, в присъствието на всички офицери от местния гарнизон и офицерите-гости от Ямболския такъв. През време на обяда се държаша множество тостове от офицери, като в своя тост, командира на 11 п. Слив. дружина наблегна главно на факта, че когато в села и паланки се вдигнаха паметници за падналите бранни герои, Сливена нищо не е направила.

Сжщия ден след обяд, се дадоха в района на казармата войнишки игри, най-вещо изпълнени.

От всичко се вижда, че командира на дружината, подполковник Саулов е положил големи усилия, увенчани с успех, щото с своите войници да задоволи и най-взискателния вкус. Не малък дял се пада на Г-н Димитр Рохов, неуморим деец в областта на юнашкото дело, който подготви и сам ръководеше юнашките игри на войниците. А те направиха фурор. 300 души войници, като един човек, безпогрешно изпълниха разни упражнения, играни в празничния събор. Гледката докарваше умиление.

Ние не можем друго, освен да адмирираме неуморимия командир на 11-а п. дружина Г-н подполковник Саулов и като му пожелаваме ползотворна работа в възпитанието и обучението на малката ни, но бодра армия, желали бихме неговия пример да послужи като начало и за другите части в гарнизона за да можем в скоро време да видим игри дадени съвместно от войниците от целия гарнизон.

Вечерта, в офицерското събрание, офицерите от 11-а дружина заедно с своите семейства, поканиха на чаша бира офицерите-гости от Ямболския гарнизон, а така сжщо и офицерите от другите части на Сливенския гарнизон.

БЕЛЕЖКИ

Влизам в една кръчма, виждам, че кръчмаря, смесвайки остатъци от бира и вино ги сипва в едно буре. Питам го какво ще ги прави и той ми отговаря, че ще прави оцет.

—Ами ако смесиш бира, вино, ракия, коняк, мастика и мента, какво ще стане?

—Демократическия сговор! —отговаря ми той!

Едва що кръчмаря ми отговори и влезе един стражар. Знам, че на стражарите е заповедано (кой се смее там?) да влизат в питийни заведения само по работа. И действително, с влизането си стражара почна да се вглежда в стениите. След това приближи до една реклама, на която пише „Виното е храна“ и я откачи от стената.

—Защо?—Пита кръчмаря.

—По заповед.

Поисках да прочета що пише в рекламата и прочетох: „Пиянството е проклето, пиенето е благословено“.

До оголеното от стражара място на стената имаше една картина: дама една с лък стреля задушката на бутилка бира, а до нея друга реклама: „кръчмата е почивка и утешение. Тя донася забавка и развлечения, отчаяни и убити от живота, тук ще намерите забавка“.

Защо ли аджеба полицията събираше само рекламите, ко-

ито предлагайки ти вино, о-сждат пиянството!

Имат думата въздржателните дружества.

Комунистическия градски нуждник вони, вони и вони. Незнам дали този е аромата на болшевишката управа, но ако е —нека си седи за Русия. Този аромат нас ни задушава. Г-н председателю на общин. тричленна комисия!—Избавете ни от този аромат! Поне вие не сте привърженик на сжветската управа!

ХРОНИКА

Починал е на 8 того внезапно Сливенския гражданин Тодор Р. Миркович на 63 год. възраст.

Нашите сжболезнования кжм опечалените.

Беше по служба в града ни два дни, инспектора на Общ. безопасност г. П. Бичев.

Миналата седмица основните училища в града приключиха учебната година с годишен акт в театър „Зора“. Изпълниха се от ученици и ученички ред декламации, муз. номера и пр.

Лични. Заржрна се от домашен отпуск, началника на гарнизона г. Полковник М. Кучаров и пое управлението на полковата област.

Новият окол. фин. началник г. Павел Йовевски, встъпи в длжност и пое финансовото управление на околията.

Тези дни се завржща в града ни Г-н Хр. Томов Маринов, завършил Вишата Текстилна Школа в Виена.

Г-н Томов е един бивш учител в Текстилното у-ще и като признателност за голямата му заинтересованост и грижи през 2 годишното му учителстване кжм сждбата на поверените му. Министерството му, отпусна скромна стипендия, като му даде възможност да упресни и разшири познанията си в областта на Текстилната Индустрия.

С завржщането му ние очакваме да го видим пак на местото му, от дето да заработи още по трескаво—за издигането на единственото по рода си Текстилно у-ще в полуострова а така сжщо да служи, като допълнение на силите впрегнати в градежа на родната ни Индустрия.

Илюстрация „Светлина“, кн VI—VII с разни художествени снимки и портрети и интересен текст се получи в редакцията.

Абонамент 90 лв. изпратени до редакцията на списанието, ул. „Генерал Паренсов“ 20—София.

Черковния двор при църквата „Св. Никола“ се е обжрнал на пасище. Овце, коне, магарета, крави цял ден се разхождат. Но това нищо. Няколко пжти вече забелязваме малки момчета се покачват на стряхата на църквата, разсхврълят керемидите и тжрсят птичи гнезда. На 6 т. м. един от старшите полицейски стражари прогони две момчета, които бяха се покачили на църковната стреха и разсхврълиха керемидите.

Питаме: що прави църковното настоятелство, кой пуца тези момчета да се качват на стрехата, като минават през самата църква и то не в църковно време и на клисарите при църквата защо им се плаща?

Писахме по рано за моста на р. „Коруча“ и общинската управа чу нашия глас. Пишем

и сега, като молим сжщата управа да нареди щото големите, стжрчащи 10 с. м. винтове пред двата края на моста да бждат отсечени, защото множество вече се оплакват че се спжвали и падали хора и добитъци.

Миналата седмица на пазара е продадена зимница от новата реколта по 450 лв. кило—4 крини.

Евтиния до шия!

Касапите миналата неделя обявиха стачка и не колят, защото общината нормирала тесото, —Младенко и старо— по 28—29 лв. кикограма.

Що искат касапите и те не знаят, или по право—хубаво знаят.

Искат повече кобузи вино на ден!

През време на стачката, един касапин с цел за контрабант купи един овен и две мари за 980 лева.

Двете мари минимум по 15

Овена

всичко: 50

50 килограма по 28 лв. 1400

3 глави, черва, шкемби, джегер 50

3 кожи по 25

всичко: 1525

Костуема цена 980

535

Кръвнина, клане, наем на дюкян, фира, данжк върху дохода, чираци, чирачета, чираченца, изхабени ножове маса-ти, чингели, наем за продрано гжрло и пр. и пр.

235

Остават: 300

На три глави 300 лв. печалба. А един касапин три глави ни коли?

Но нека на 3 глави 100 лева печели. Малко ли са?

Военните имат месото по 18 л.

Конгреса на запасните подофицери в царството ще се сжстои тази година в Сливен на 28 август и ще продължи 5 дни. Още от сега тукашното подофицерско дружество взима мерки за посрещането и настаняването на делегатите и гостите, които предполага се да бждат около 1000 души.

Денжт на кооперациите тук се отпразднува доста тжржествено. Сутринта на 6 того в локала „Зора“ всички кооператори и делегати от кооперацията имаха събрание на което г. Спас Донков говори за ролята на кооператорите и изгодите от тях. След това под звуковете на военната музика се сервира на присжтстващите по чаша вино с закуски от кооперация „Шевка“.

На 9 того вечерта в салона „Зора“ по инициативата на на тукашната пупулърна банка се свика събрание на кооператорите, еснафите и желающите граждани на което делегата на Централната Коопер. банка г. Ив. Михайлов конферира на тема: Популярния кредит — занаятчийските кооперации.

Сжбранието бе задоволително поситено.

За водата. Този е един болен въпрос за града ни през летния сезон. На много места, особено в клучохор водата се пуцала за толкова малко време щото не могло населението да напжлни вода за през де-нонощието. Това на що се дължи незнаем, обаче престжпление вършат и ония граждани, които пускат безразборно водата да тече из дворищата им, поливат големи пространства, градини и пр. Такива граждани ще трябва да се преследват чрез един по ефектен контрол от страна на общ. власти. Общината ще трябва да на-

реди равномерното пускане на водата по-райони за да не се предизвиква оплакване от страна на гражданите.

Новоизбрания общ. сжвет на 9 того се конституира и произведе избор за кмет и двама помощници. Присжтстваха всички общ. сжветници. Избора даде следния резултат:

За кмет се избра Дим. Захариев с 14 гласа и за помощници—Дечо Дяков и Г. п. Болградов с по 13 гласа.

Опозицията гласува за своя листа. Спас Донков получи за кмет 6 гласа; Д-р Ив. К. Дранков за помощник 6 гласа, Н. Цвятков за помощник—7 гласа и Ал. Кжнев—1 глас.

Честитим длжностите на новоизбраните и им пожелаваме ползотворна работа.

Юлската сесия на общин. сжвет ще се открие в пониделник на 14 того. Главната работа на сжвета ще бжде да гласува бюджета за финансов 1924/25 год.

Миналата седмица се конституира управителният сжвет на федерацията на офицерското и подофиц. дружество.

Скжпотията. Тя се шири в голям размер. Хлеб, месо, зарзават и др. предмети от пжрва необходимост стават вече недостжпни за широките народни маси.

Имаме вече общ. сжвет и една от главните му задачи трябва да бжде тая за прехраната. Нека се нареди строго преследване на спекулантите, които най-много допринасят за разтежа на скжпотията. Нуждна е железна ръка, която без-

милостно да слага своят юмрук на тия които искат чрез спекула да живеят охолно за сметка на оголения гражданин.

Нова ж. п. посредническа кантора сж открили от 15 май т. г. в Ямбол г. г. Стефан Станчев и Исак Кемалов която ще се занимава с освобождаване и експедиране на вагони, дребни и колетни пратки, изготвяне книжа за всекакви вид рекламации пред ж. п. администрация като; надвзете такси, липсали стоки и пр.

Работа: чиста, акуратна и добро сжвестна. Препоржчаем ги на г. г. тжрговците.

3-1

Новите полицейски мерки, които се въвеждат от страна на Окол. Управление в града, вместо успокоение и умиротворение оказват обратно влияние. И без туй царящата парична и пазарна криза се засилват, а гражданите се поставят под един основателен страх за утрешния ден. Такива мерки не се прилагат никаде и чудно ни е какви основателни поводи сж продикували въвеждането им само в нашия град.

Друг е въпроса ако Сливенската полиция не е в положение сама да охранява града, та въвежда тези мерки и вика на помощ и милиция.

А кой ще храни семействата на бедните милиционери които работят днес за днес и като на другия ден ще трябва да спят и почиват поради назначението им за патрул през ноща?

Четете в „ПРАВДА“

ЩАБ НА 3 ПЕХ. ПОЛК

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1205

Обявява се на интересующите, че длжността „Старши обушар“ в 3 полково Интенданство е вакантна. Желаящите да постжпят да подадат заявлението си с всички изискуеми по закона за чиновниците документи. Кандидатите ще бждат екзаменовани-конкурс, като скроят и изработят по един чифт чепици и ботуши.

Заплатата и др. възнаграждения по бюджета. гр. Сливен, 7 VII 924 год.

ОТ ЩАБА НА ПОЛКА.

Инженерно Бюро „ТЕХНИКУС“

София ул. „Екзарх Йосиф“ 31. Телеф. Халите 127.

Представител за Сливен и околията

ПЕТР ВАСИЛЕВ — Кон-баня.

Нафтови мотори (полу-дизелови) от 5 до 500 к. с. Всички видове от най-големите и знаменити моторни фабрики ПЕТТЕР и ВИКЕРС ПЕТТЕР Англия. Пжрвокачествена солидност и длжготрайност, просто обслужвания, най-економично движения.

По цени конкурират всички известни мотори.

Исплащане на срокове.

Искайте сведения от Петр Василев, Кон-баня—Сливен.

10—2—10

Печат. и книж. на Игнат Попов & С-ие—Сливен